
   
 

C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 541 – PAG. 706 – VOL. 2 – SEDE 
LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 
Tel. +39 02 2399 9150 
Fax +39 02 2399 9155 

DP 05/2025 

 
DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

 

Il sottoscritto Ferruccio Resta, nato a Bergamo il 29 agosto 1968, Codice fiscale RST FRC 68M29 A794Y, in qualità 

di Presidente e Legale Rappresentante della Fondazione Politecnico di Milano, con sede in Piazza Leonardo da Vinci 

32, 20133 Milano, Codice Fiscale 97346000157 e Partita IVA 04080270962, 

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

Viste le Procedure di Qualità di Fondazione Politecnico di Milano per l’affidamento di contratti per l’acquisto di 

beni e servizi; 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, 
per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, 
anche senza la consultazione di più operatori economici; 

Considerato che la Fondazione Politecnico di Milano supporta il Politecnico di Milano - DIG nella promozione e 
nell’organizzazione delle attività di Ricerca degli Osservatori Digital Innovation;  

Considerato che al fine della realizzazione delle attività inerenti l’iniziativa sopra descritta, Fondazione Politecnico 
di Milano intende stipulare un contratto per l’affidamento di un “Servizio di comunicazione e diffusione dei 
contenuti di ricerca degli Osservatori Digital Innovation” ad un operatore economico in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Considerato che, ai sensi dell’art.11 comma 2 del D. Lgs 36/2023 come modificato dal D. Lgs 209/2024, il contratto 
collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nelle attività oggetto dell’affidamento è CCNL 
giornalisti/commercio; 

Considerato che in la Fondazione Politecnico di Milano ha chiesto alla società D’I Comunicazione srl (di seguito 
anche “D’I”) un preventivo per il Servizio di comunicazione e diffusione dei contenuti di ricerca degli Osservatori 
Digital Innovation e che la società D’I in data 20/02/2025 ha prodotto propria  offerta economica (Allegato 1) 
inerente il servizio richiesto per un importo complessivo pari a 18.000,00 € (diciottomila/00 euro) al netto di IVA. 

Considerato che tale affidamento verrà svolto in accordo con l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 Marzo 2023, 
n. 36 e che la procedura sarà svolta anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

Ritenuto necessario procedere, ai sensi degli artt. 19 e ss. Del D. Lgs. 36/2023, all’affidamento del servizio di cui 
sopra mediante utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da AGID, la procedura di 
affidamento diretto in oggetto verrà gestita telematicamente mediante Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) utilizzando il portale acquistinretepa.it; 

per le motivazioni espresse in premessa, 

DISPONE  



 

C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 541 – PAG. 706 – VOL. 2 – SEDE 
LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 
Tel. +39 02 2399 9150 
Fax +39 02 2399 9155 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto tramite trattativa diretta MEPA n. 
5140642 del “Servizio di comunicazione e diffusione dei contenuti di ricerca degli Osservatori Digital Innovation” 
di cui in premessa, per un importo complessivo massimo pari a 18.000,00 € (diciottomila/00 euro) al netto di IVA, 
alla società D’I Comunicazione srl con sede legale a Milano (MI) via Sant’Alessandro Sauli nr. 17 CAP 20127, iscritta 
in data 30/07/2007 al registro delle imprese della CCIAA di Milano, Lodi, Monza Brianza, al N. REA MI-1852225 con 
CF e P. IVA e R.I.  N. 05834790965; 

di nominare Responsabile Unico di Progetto, il Direttore Generale di Fondazione Politecnico di Milano, dott. 
Federico Colombo, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

di imputare gli oneri relativi all’anno 2025 al codice di progetto C1559X, centro di costo 1850; 

che il pagamento verrà effettuato nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale;  

che il contratto di affidamento si intende stipulato con documento di stipula generato dal MEPA ;  

che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge. 

 

Milano, li  06/03/2024 

Il Presidente 

 Prof. Ferruccio Resta 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

Allegati 

- ALLEGATO 1: preventivo della società D’I Comunicazione srl del 20/02/2025 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

        

 

 

       Spett.le 

       Fondazione Politecnico di Milano 

        Piazza Leonardo da Vinci, 32 

Milano 

       C.F. 97346000157 e P.IVA 04080270962; 

Milano, 20 febbraio 2025 

 

Oggetto: offerta per il 2025 per lo svolgimento delle attività sotto specificate,  

 

• gestione di eventi di presentazione e dei relativi risultati delle ricerche riferiti a tre 
Osservatori ( in genere una all'anno per Osservatorio) 

• supporto a dieci/trenta (a seconda dell'Osservatorio di riferimento) aziende 
finanziatrici per ogni evento da gestire 

• articoli su stampa nazionale, verticale e online relativi agli Osservatori di cui sopra 

 

Diffusione dei contenuti di Ricerca degli Osservatori Digital Innovation su testate 
e media (in particolare tv e radio) 

· Attenta analisi dei contenuti di maggiore impatto da diffondere e comunicare 

· Monitoraggio delle tematiche oggetto degli Osservatori sui principali media nazionali 
e riviste/testate di settore 

· Verifica dei giornalisti più qualificati che scrivono delle tematiche oggetto degli 
Osservatori 

· Contatto con i giornalisti per proporre i contenuti delle ricerche Osservatori e le 
persone più adatte da intervistare a seconda delle tematiche 

· Gestione delle media relation con fornitura del materiale ai giornalisti che ne fanno 
esplicita richiesta 

· Sulla base delle richieste dei giornalisti sentire le disponibilità delle persone 
Osservatori più adatte sulla base della tematica oggetto di intervista, gestione e 
follow-up intervista 

· Monitoraggio dei fatti di cronaca legati alle tematiche trattate dagli Osservatori 

· Posizionamento delle spokesperson degli  Osservatori come opinion leader sui fatti 
di cronaca legati alle tematiche di ricerca trattate dagli Osservatori 

 



 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

· Invio di rassegna stampa su base quotidiana e/o settimanale in base al numero di 
articoli pubblicati con link agli articoli 

· Gestione della presenza di spokesperson Osservatori agli eventi top del settore a 
seconda del target 

 

In occasione degli eventi di presentazione delle ricerche Osservatori 

• Predisposizione in supporto al team di ricerca degli Osservatori e invio dell’invito a 
stampa e giornalisti potenzialmente interessati 

• Recall dei giornalisti invitati per garantire la presenza agli eventi 

• Redazione del comunicato stampa con i contenuti di ricerca 

• Gestione degli uffici stampa delle aziende finanziatrici degli Osservatori 

• Sulla base delle tematiche delle ricerche proporre alle testate più rilevanti di dare 
pillole dei risultati della ricerca in anteprima per diffondere e promuovere l’evento 

• Accredito dei giornalisti, gestione media relation e organizzazione di interviste 
durante l'evento di presentazione dei risultati delle ricerche e in fase di follow-up 
degli eventi 

 

Per le prestazioni professionali sopra descritte il compenso professionale richiesto è di 
€ 18.000 (diciottomila/00) + Iva di legge. 

La fatturazione avverrà in tre tranche (1 aprile 2025, 1 luglio 2025 1 ottobre 2025) e il 
pagamento a 30 giorni data fattura. 

 

 

 

Carlo Sergio d'Ippolito 

Amministratore unico d'I comunicazione s.r.l. 

 

 


	Determina_affidamento_TD_5140642.pdf
	offerta Fondazione Politecnico di Milano 2025

		2025-03-06T16:05:55+0100
	FERRUCCIO RESTA
	 




